Lo tercero, son negligentes si no hazen pedir e executar las penas fiscales, e los contratos e obligaciones de las debdas que son devidas a la cibdad e villa que tiene en cargo y gobernación.

Lo quarto, son negligentes si no quieren oír a las partes o si no admiten las excepciones legítimas o si no condenan en las costas al vencido, seyendo pedidas, y no aviendo legítima causa por donde dexen de le condenar.

Lo quinto, son negligentes si no determinan la causa dentro del tiempo que para la librar e determinar está establido, sea la causa civil o sea criminal; y, asimismo, si después de estar la ^[50v] causa conclusa no la libra y determina en el tiempo que está limitado en tales casos, son obligados los tales juezes negligentes a pagar a la parte el interese del daño que le vino por ello. Y fazen la lid agena suya y son obligados a pagar la pena que en tal caso dispone la ley y caen en pena de perjuros, porque juraron, al tiempo que se les dan los oficios, de guardar las leyes e ordenanças, privilegios y buenas costumbres, según se contiene en la tercera parte d'este libro en la forma del juramento, y la pena de la ley y del estatuto y ordenança municipal no excluye la pena del perjurio. Nótase en la ley «Si quis maior»,⁵⁰⁸ *Códice* «De transsacionibus»;⁵⁰⁹ dízelo

506. «Imperator Constantinus. Mancipia diversis artibus praedita, quae ad rem publicam pertinent, in isdem civitatibus placet permanere, ita ut, si quis tale mancipium sollicitaverit vel avocandum crediderit, cum servo altero sollicitatum restituat, duodecim solidorum summa inferenda rei publicae illius civitatis, cuius mancipium abduxit: libertis quoque artificibus, si sollicitati fuerint, cum eadem forma civitati reddendis: ita ut pro fugitivo servo, si sollicitudine defensoris non fuerit requisitus et revocatus, idem defensor duo vicaria mancipia exigatur, nec beneficio principali nec venditione in eius persona iam de cetero valituris», Cod. 6.1.5.

507. «De fugitivis servis et libertis mancipiisque civitatum artificibus et ad diversa opera deputatis et ad rem privatam vel dominicam pertinentibus», Cod. 6.1.0.

508. «Imperatores Arcadius, Honorius. Si quis maior annis adversus pacta vel transactiones nullo cogentis imperio libero arbitrio et voluntate confecta putaverit esse veniendum vel interpellando iudicem vel supplicando principibus vel non implendo promissa, eas autem invocato dei omnipotentis nomine eo auctore solidaverit, non solum inuratur infamia, verum etiam actione privatus, restituta poena quae pactis probatur inserta, et rerum proprietate careat et emolumento, quod ex pacto vel transactione illa fuerit consecutus: itaque omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti iura servaverint», Cod. 2.4.41 pr.